
 

事 務 連 絡 
令和８年１月１３日 

 
２０２７年国際園芸博覧会推進関係府省庁会議 御担当者各位 

 
農林水産省 農産局 園芸作物課 花き産業・施設園芸振興室長  
国土交通省 都市局 参事官（国際園芸博覧会担当）  

 
 
 

GREEN×EXPO 2027 の開催・成功に向けた 
サイネージ、ポスター等掲示のご依頼について 

 
 

平素より２０２７年国際園芸博覧会（以下「GREEN×EXPO 2027」という。）の推進にご

理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
GREEN×EXPO 2027 の成功に向け、第３回２０２７年国際園芸博覧会関係閣僚会議（令

和７年 12 月５日開催）において、内閣総理大臣から、オールジャパン体制で推進体制の強化、

機運醸成及び行催事の充実等に取り組み、開催準備に万全を期すようご指示がありました。 
 
今般、令和８年３月１９日に開催１年前を迎えるにあたり、全国的な認知度向上と更なる

機運醸成のため、この一環として、サイネージ※でのデジタル情報発信を強化するとともに、

多数の方が往来する施設等でのポスター※掲示可能な場所を大幅に拡大させたいと考えてお

ります。つきましては、新デザインのサイネージ・ポスター掲示をお願いしたく、組織内の

各部局や地方局、所管する企業等に対し、掲示にご協力いただける場所や必要部数のご登録

をお願い申し上げます。なお、都道府県、市町村については国土交通省・農林水産省を通し

て連絡いたしますので、各都道府県所在の各府省庁が指導・監督する施設での掲出にご協力

お願いいたします。 

 

※既存のデザインとは異なる新しいデザインによるものです。（デザイン案未定） 

 



 

１．依頼内容 
（１）新デザインサイネージ、ポスター等の掲示先の登録方法について 
・デジタルサイネージ、ポスター（B1・B2 サイズ）、チラシ（A4）の掲示可能先を下

記の Microsoft Forms から質問事項に沿って回答をお願いいたします。 
※デジタルサイネージの優先的掲示をお願いします。 

（Forms）（送付用）【ご協力のお願い】GREEN×EXPO 2027：ポスター/サイネージ等

掲示 – フォームに記入する 
 

   
（２）作業要領 

Forms をクリックし、下記項目の入力をお願いします。 
① 設問内容 
・【掲出先（施設分類）】：ポスターやサイネージを掲出する施設が該当する大分類・小

分類をご入力ください。 
・【掲出先（特性）】：掲出先の特性（多くの人が目にする場所か否か）、掲出予定期間、

掲出予定開始時期をご入力ください。 
・【広報資材の必要部数登録】：デジタルサイネージ、B1 ポスター、B2 ポスター、A4
チラシの必要部数をご入力ください。 
・【送付先情報】：送付先の属性、送付先住所等をご入力ください。 
 
② 回答単位 
・本府省庁：ポスター等送付先を１ヶ所決定した上で上記 URL を府省庁内各部局各課

に配信し、各課単位で回答ください。 

  ・地方支分部局：ポスター等送付先を１ヶ所決定した上で上記 URL を地方支分部局内

各課・下部組織に配信し、各課・組織単位で回答ください。 

    （国土交通省であれば整備局、運輸局単位など、農林水産省であれば農政局単位など） 

・民間事業者：各府省庁・地方支分部局から所管の団体・民間事業者へ上記 URL を配

信し、できる限り送付先をまとめて回答いただくようご依頼ください。 
 

（３）留意事項 
・開催 1 年前（３月１９日）に向け、空港、主要駅等交通結節点、大型商業施設、人流

の多い施設等へ優先して発送する予定です。 
・予算の範囲で優先的に発送するため、発送ができないこともございます。ご了承くだ

さい。 
・自治体は都道府県・政令市単位、国は本省・地方局単位での発送を基本とさせていた

だき、民間事業者においても事業者単位での発送とさせていただく可能性がございま

す。 
・各府省庁等予算でのポスター発送にもご協力ください。 
・広告協賛に協力いただける所管団体、事業者には、協賛制度をご紹介ください。 
 https://expo2027yokohama.or.jp/sponsorship/sponsorship/ 

https://forms.office.com/r/F8zaPuxYS6
https://forms.office.com/r/F8zaPuxYS6
https://expo2027yokohama.or.jp/sponsorship/sponsorship/


 

 
・令和 7 年６月 10 日付け事務連絡「２０２７年国際園芸博覧会（GREEN×EXPO 2027）
の機運醸成・行催事開催等への協力について（依頼）」及び令和７年 10 月 31 日付け事務連

絡「２０２７年国際園芸博覧会（GREEN×EXPO 2027）の実施に向けた関係省庁が取り組

むべき事項に関する施策登録について（依頼）」においてご回答いただいた案件のうち、

資材未発送の省庁につきましては、順次発送作業を行ってまいります。 

 
２．今後の予定 
 （１）令和８年１月 30 日（金）までに Microsoft Forms へ登録いただいたものを基に発送

先を確定させて頂きたく、同日までの登録にご協力ください。 
 
 （２）これ以降に登録頂いたものについても、次回発送分の候補にさせて頂きます。掲示の調

整ができ次第、登録をお願いします。 
 
（送付資料） 
・01_【事務連絡】GREEN×EXPO 2027 の開催・成功に向けたサイネージ、ポスター等の

掲示のご依頼について（本紙） 
・02_【参考資料】サイネージ、ポスター掲示・チラシ配布の強化 

 

担当 

 

農林水産省農産局園芸作物課花き産業・施設園芸振興室 

森明、水口 

TEL ：03-6738-6162 

MAIL ：engeika_expo2027_ML@maff.go.jp 

mailto:engeika_expo2027_ml@maff.go.jp

